РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОН

ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от   « 30 »   мая   2018  года                                                                      № 77 -13-СС
Об утверждении  программы комплексного развития социальной инфраструктуры  Знаменского  сельского поселения Знаменского района Орловской области на 2018-2032 годы

      На основании Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ                        «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» и Генеральным планом Знаменского сельского поселения, утвержденным решением Знаменского сельского Совета народных депутатов от 28 сентября 2011 года               № 17-05-СС «Об утверждении Генерального плана Знаменского сельского поселения» Знаменский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры  Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области на  2018-2032 годы согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета.

          3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

          4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Знаменского
 сельского поселения                                                                  В.В. Титова

Приложение к решению
 Знаменского сельского Совета народных депутатов
 от « 30 »  мая  2018 г. №76-13-СС
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры

Знаменского сельского поселения Знаменского района

Орловской области  на 2018-2032 годы

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной  инфраструктуры Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области  на 2018-2032 годы, (далее  – Программа)

	Основания для разработки  программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 29.12.2014 г.  № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 1.10.2015 г.  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

- Генеральный план Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, утвержденный решением Знаменского сельского Совета народных депутатов от 28 сентября 2011 года № 17-05-СС «Об утверждении Генерального плана Знаменского сельского поселения»

	Заказчик и разработчик программы
	Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области

	Исполнители программы
	Знаменское  сельское поселение  Знаменского района Орловской области;
Администрация Знаменского района Орловской области;

	Цель

программы
	Комплексное развитие социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области

	Задачи программы
	1.Улучшение условий для получения образования.

2.Повышение уровня медицинского обслуживания.  3.Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.
4.Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	1. Развитие объектов социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения с увеличением мощностей:

в области образования:

-  дошкольные учреждения – до 128 мест
( общеобразовательные учреждения – до 905 мест;
в области здравоохранения:

– учреждений здравоохранения  – до 88 посещений в смену;
в области культуры:

( учреждения культуры клубного типа – до  408 мест;

	Укрупненное описание запланированных мероприятий
	1. Строительство нового ФАПа в с. Локно, капитальный ремонт ФАПа в д. Ворошилово;
2. Текущий ремонт Ворошиловского сельского Дома культуры и капитальный ремонт Локонского сельского Дома культуры;
3. Ремонт фасада здания МКДОУ детский сад «Теремок».

	Сроки и этапы реализации программы
	Мероприятия программы охватывают период 2018-2032 годы

	Объемы и источники финансирования
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов

всех уровней в сумме 8585 тыс. руб. в т. ч.:

Федеральный  бюджет – 6500 тыс. руб.

Бюджет Знаменского сельского поселения – 585тыс. руб.

Бюджет Орловской области- 1500 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Повышение уровня и качества оказания медицинских услуг.

2. Улучшения условий для оказания культурного обслуживания и совершенствование организации свободного времени жителей поселения. В том числе детей и подростков.

3.Сохранение и улучшение условий для получения образования  учащимися.

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

Главной целью социально-экономического развития любого муниципального образования является создание условий, которые будут способствовать устойчивому развитию его экономики, существенному улучшению материального и социального положения населения.
Знаменское сельское поселение  расположено в центральной части Средне-Русской возвышенности и представляет собой приподнятую, сильно волнистую равнину, изрезанную долинами рек, оврагов и балок. Рельеф сформирован на снивелированной доледниковой поверхности деятельностью Московского ледника. Отметки поверхности земли на территории поселения колеблются от 116 метров до 205 метров. Численность населения Знаменского сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 года – 2269 чел. Площадь поселения - 13644 га занимающего  18,6 % территории Знаменского района.

Численность и возрастная структура населения Знаменского сельского поселения:

	№

 п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам (чел.)

	2015
	2016
	2017

	1
	Население
	2287
	2301
	2269

Водные ресурсы поселения представлены поверхностными и подземными водами. Основным источником поверхностных вод являются: река Нугрь, Рыданка, Цкань и ручьи. Поселение находится в непосредственной близости к областному центру (город Орел) – 43 км. В состав сельского поселения входят 13 населенных пунктов: села Знаменское, Локно, Жидкое, Черное, деревни Камынино, Михайловка, Егорьевское, Городище, Ивановское, Ворошилово, Коротеево, Кузьминки, поселок Сафоновский. Центром сельского поселения является с. Знаменское.
Главным источником экономического роста в сельском поселении был и  остается сельскохозяйственный потенциал. Социальный потенциал отражает важнейшие составляющие человеческого капитала (здоровье, образование, культура, благосостояние населения), обеспеченность жильем, состояние социальной сферы и другие стороны жизнедеятельности человека.

В процессе анализа выявились наиболее значимые проблемы развития поселения в социальной сфере, а именно:

- неудовлетворительное техническое состояние здания ФАПов, расположенных в с.Локно и в д. Ворошилово;

- слабая оснащенность учреждений культуры (Локонский СДК и Ворошиловский СДК) и низкие темпы модернизации, неудовлетворительный уровень материально-технического состояния инфраструктуры отрасли;

- низкий уровень инвестирования  в проекты, в том числе из бюджетов различных уровней, негосударственных организаций, физических лиц, индивидуальных предпринимателей, предоставляемых услуги (продукт) в области культуры;

- несоответствующий современным технологиям и возможностям уровень развития культурно-информационного пространства.

На территории сельского поселения находятся земли ООО АПК «Русь», КФХ  « Костиков И.Е.», КФХ «Журавлев С.А.», КФХ «Журавлев А.И.» КФХ «Боженов С.В.», КФХ «Калинин В.М.», КФХ «Марковичев Н.Н.»  и др.

Знаменское поселение граничит: на севере и востоке – с Красниковским сельским поселением и Болховским районом Орловской области,  на юге с Селиховским и Ждимирским сельским поселениями, на западе – с Глотовским и Узкинским сельскими поселениями.
Характеристика существующего фонда по этажности жилой застройки.
	№ п/п
	Этажность
	Тыс. м² общей площади
	Структура, %

	1
	1-3
	21,1
	16

	2
	Усадебная
	29,7
	84

	3
	Всего
	50,8
	100

Образовательная система  поселения представлена 3 муниципальными  бюджетными образовательными учреждениями .

	№ п/п
	Типы образовательных  организаций
	Всего (ед.)

	1.
	Дошкольное образовательное учреждение  Знаменский детский сад «Теремок»

	1

	2.
	Муниципальные общеобразовательные организации:
	2

	«Знаменская средняя общеобразовательная школа имени Р.И. Вяхирева
	1

	«Локонская основная общеобразовательная школа» Знаменского района Орловской области
	1

	3.
	Бюджетные учреждения дополнительного образования:
	2

	«Знаменский районный Дом детского творчества»
	1

	«Детско-юношеская спортивная школа Знаменского района Орловской области»
	1

	4.
	Казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Знаменская детская школа искусств Знаменского района Орловской области
	1

В с. Знаменское обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 лет  до 7 лет. В целом  количество мест в детском саду  составило 128, при  этом посещает детский сад 128 воспитанников.

Обучение в школах   организовано в одну смену.

Во всех школах поселения имеются  школьные столовые. Пищеблок для приготовления горячих завтраков и обедов функционирует в Знаменской средней общеобразовательной школе имени Р.И. Вяхирева и в Локонской основной общеобразовательной школе, бесплатным горячим питанием обеспечиваются все учащиеся.

Медицинское обслуживание  школьников осуществляется медицинским работником ФАПа и медицинскими работниками Знаменской ЦРБ, куда учеников отвозит школьный автобус.

В общеобразовательных организациях имеются объекты оздоровительной инфраструктуры. Спортивный зал имеется в Знаменской средней общеобразовательной школе имени Р.И. Вяхирева.

          Особое внимание уделяется  сохранению культурно-досуговой деятельности, организации и проведению праздничных мероприятий, библиотечному обслуживанию, нравственно - патриотической работе среди детей, молодежи и граждан поселения, укреплению материально- технической базы учреждений культуры.

        В Знаменском сельском поселении действуют следующие учреждения культуры:

1. МКУК «Культурно-досуговый центр Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области» Ворошиловский сельский Дом культуры,
2. МКУК «Знаменский Дом культуры Знаменского района Орловской области»,
3. МКУК «Культурно - досуговый центр Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области» Локонский сельский Дом культуры,
4. МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека Знаменского района Орловской области»
  В библиотеке проводятся мероприятия посвященные знаменательным датам, по нравстенно-патриотическому воспитанию, духовному и экологическому воспитанию. Совместно с домами культуры и школой библиотека проводит мероприятия по краеведению.

3. Перечень мероприятий и источники финансирования программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия, источник финансирования
	Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей
	Ответственные  исполнители

	Всего
	в том числе по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2032

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель:  Комплексное развитие социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения

	Всего

	300,0
	380,4
	204,6

	7700,0

	Федеральный бюджет

	6500,0

	Областной бюджет

	300,0

	1200,0

	Бюджет сельского поселения

	380,4
	204,6

	Внебюджетные средства

	1.1. Образование

	Всего по п. 1.1

	300,0

	Областной бюджет

	300,0

	Бюджет района

	Внебюджетные средства

	1

	Всего

	Областной бюджет

	Бюджет городского округа

	Внебюджетные средства

	Внебюджетные средства

	1.2. Культура

	Всего по п.1.2

	380,4
	204,6

	Областной бюджет

	Бюджет поселения

	380,4
	204,6

	Внебюджетные средства

	4
	Здравоохранение

	7700,0

	Федеральный бюджет

	6500,0

	Областной бюджет

	1200,0

	Бюджет сельского поселения

	Внебюджетные средства

	Всего

4. Целевые индикаторы программы

	№

п/п
	Наименование

целей и задач
	Наименование
целевого индикатора
	Значение показателя по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2032

	Цель:  Комплексное развитие социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения

	1.
	Улучшение условий для получения образования
	1. Развитие объектов социальной инфраструктуры увеличением мощностей (мощности не увеличиваются).

	2.
	Повышение уровня медицинского обслуживания
	2. Развитие объектов социальной инфраструктуры увеличением мощностей:
в области здравоохранения:

– учреждений здравоохранения (ФАПов) –посещений в смену.

	9425

	3.
	Сохранение объектов культуры и активизация культурной

деятельности

	3. Развитие объектов социальной инфраструктуры увеличением мощностей:
в области культуры:

( учреждения культуры клубного типа (мощности не увеличиваются)

5. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области
Экономический потенциал поселения значителен, но в настоящее время слабо задействован, особенно в части, развития предпринимательства, переработки сельскохозяйственной продукции, развития услуг населению, развития личных подсобных хозяйств.

Базовый ресурсный потенциал территории (природно-ресурсный, экономико-географический, демографический) не получает должного развития.

Блок обеспечивающих ресурсов развития (трудовой, производственный, социально-инфраструктурный, бюджетный, инвестиционный) имеет тенденцию к росту, но пока не позволяет решать стратегические задачи повышения качества и уровня жизни поселения. Практически отсутствует доступ к инвестиционным ресурсам начинающих предпринимателей.

В поселении присутствует тенденция старения и выбывания квалифицированных кадров, имеющие место быть ранее демографические проблемы, усиливающаяся финансовая нагрузка на экономически активное население, нехватка квалифицированной рабочей силы, выбытие и не возврат молодежи после обучения в вузах.

Старение объектов образования, культуры и их материальной базы, слабое обновление из-за отсутствия финансирования.

В обобщенном виде главной целью программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения Знаменского района на 2018-2032 годы» является устойчивое повышение качества жизни нынешних и будущих поколений жителей и благополучие развития сельского поселения через устойчивое развитие территории в социальной и экономической сфере.

Для достижения поставленных целей в среднесрочной перспективе необходимо решить следующие задачи:

- создать правовые, организационные, институциональные и экономические условия для перехода к устойчивому социально - экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;

- развить и расширить сферу информационно-консультационного и правового обслуживания населения;

- улучшить состояние здоровья населения за счет повышения доступности и качества занятиями физической культурой и спортом;

- повысить роль физкультуры и спорта в целях улучшения состояния здоровья населения и профилактик и правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;

- отремонтировать объекты культуры и активизировать культурную деятельность.

Уровень и качество жизни населения должны рассматриваться как степень удовлетворения материальных и духовных потребностей людей, достигаемых за счет создания экономических и материальных условий и возможностей, которые характеризуются соотношением уровня доходов и стоимости жизни.

За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических направлений развития сельского поселения, что позволит повысить уровень социального развития, в том числе достичь улучшения культурно - досуговой деятельности, что будет способствовать формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населения к культурно-историческому наследию.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться по целевым показателям и индикаторам, приведенным в разделе 4 Программы.
6.  Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры
Совершенствование нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры Знаменского сельского поселения предусматривает следующие мероприятия:

- внесение изменений в Генеральный план Знаменского сельского поселения при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы, новых  инвестиционных проектов, особо значимых для территории, при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.

Для информационного обеспечения реализации Программы необходимо размещение информации на официальном сайте администрации Знаменского района.
Программа обеспечивает:

а)
безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;

б)
доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;

в)
сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения, в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;

г)
достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно поселения;

д)
эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.